
1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 813- PÁGINA 1– ANO VII - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 12 DE JULHO DE 2023 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECLARAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 
 
DECLARAMOS que a Lei Nº 214, de 07 de julho de 2023, dispõe 
sobre as Diretrizes Gerais para aa elaboração da Lei 
Orçamentaria de 2024, do Município de Governador Newton 
Bello/MA, mediante a sua aprovação e promulgação. 
Por serem verdadeiras todas as afirmações ora consignadas na 
vertente declaração, firmamos o presente documento para que 
possa produzir todos os seus efeitos legais a que se destina. 
 
Atenciosamente. 

 
Governador Newton Bello – MA, 10 de julho de 2023. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
DECLARAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 
 
DECLARAMOS que a Lei Nº 215, de 07 de julho de 2023, cria a 
vigilância em saúde ambiental no âmbito da Secretaria Municipal 
de Saúde - SEMUS, do Município de Governador Newton 
Bello/MA, mediante a sua aprovação e promulgação. 
Por serem verdadeiras todas as afirmações ora consignadas na 
vertente declaração, firmamos o presente documento para que 
possa produzir todos os seus efeitos legais a que se destina. 
 
Atenciosamente. 
 
Governador Newton Bello – MA, 10 de julho de 2023. 
 
Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 
DECLARAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 
 
 DECLARAMOS que a Lei Nº 216, de 07 de julho de 2023, dispõe 
sobre a criação do Fundo Municipal de Cultura, do Município de 
Governador Newton Bello/MA, mediante a sua aprovação e 
promulgação. 

Por serem verdadeiras todas as afirmações ora consignadas na 
vertente declaração, firmamos o presente documento para que 
possa produzir todos os seus efeitos legais a que se destina. 
 
Atenciosamente. 
 
Governador Newton Bello – MA, 10 de julho de 2023. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 

 
 
 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DO PAD – RITO 
SUMARIO. 
Abandono de Cargo Público.  
PORTARIA N° 248/2023 – GABI/PMGNB, de 11 de julho de 
2023. 
 
ROBERTO SILVA ARAUJO, Prefeito do Município de 
Governador Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Constituição 
Federal de 1988 e pela Lei Orgânica do Município e nos termos 
dos artigos 148 a 152 da Lei 8.112/90 e da Lei 9.784/99, 
 
RESOLVE: 
Art.1° Demitir a servidora pública KELLEN OLIVEIRA DE 
SOUSA, Agente Administrativo, após o devido Processo 
Administrativo Disciplinar, com fundamento no art. 110 da Lei 20 
de 1997, por infração ao artigo 132, II e art. 138 da Lei 8.112 de 
11 de dezembro 1990. 
Processo Administrativo Disciplinar de Rito Sumário, destinado a 
Abandono de Cargo em face do servidor público KELLEN 
OLIVEIRA DE SOUSA; 
Art.2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Município; 
Art.3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
 
DÊ- SE CIÊNCIA, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE. 
 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 LEIS 
 DECRETOS 
 PORTARIAS 
 LICITAÇÕES 
 CONTRATOS 
 HOMOLOGAÇÕES 
 PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 

 CÂMARA MUNICIPAL 

 

LEIS 
 

 

DECRETOS 
 

 

PORTARIAS 
 



2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 813- PÁGINA 2– ANO VII - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 12 DE JULHO DE 2023 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão, aos 11 (onze) dias do mês de julho de 
2023. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal de Governador Newton Bello 

___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 

 

CONTRATOS 
 

 

LICITAÇÕES 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

  
 http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

 

 
 

 

 

 

HOMOLOGAÇÕES 
 

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 
 


		2023-07-12T20:11:46-0300
	GOVERNADOR NEWTON BELLO
	MUNICIPIO DE GOVERNADOR NEWTON BELLO:01615124000144




